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Selezione Giunto 
Fattore F1

M A C C H I N A  C O N D O T T A  /  E S E M P I

Operatività uniforme, con piccolo masse in accelerazione. 
Pompe Idrauliche e  centrifughe, Leggeri generatori di transmissione, ventilatori,
Equipaggiamento di trasferimento.

Operatività uniforme, con medie masse in accelerazione.
Macchine per la curvature di lamiere, Molini, Macchine tessili, Mixers, Agitatori.

Com Masse Medie in accelerazione e operatività irregolare. 
Rotative, Macchine da Stampa e colorazione, generatori, trituratori, Avvolgitrici, 
pompe per fluidi viscosi.

Con Masse medie in accelerazione, operatività irregolare e possibili shock.  
Betoniere, Magli, Macchine per cavi, Molini per lavorazione carta, Pupler, 
Pompe di compressione, Pompe di propulsione. Avvolgitori cavi, centrifughe.

Grandi Masse in accelerazione, Operativtità irregolare e pesanti. 
Escavatori, Molini Spappolatori, Pompe a pistoni, Presse, Macchine di foratura rotanti, 
Presse per Forge, Presse da stampa, Cesoie.  

Grandissime Masse in accelerazione, Operatività irregolare, pesanti shocks. 
Compressori a pistoni e Puma senza variatori di velocità, Rulliere, Macchine per Saldatura, 
Presse per Mattoni, trituratori di rocce / Sassi.

Fattore F2 Fattore F3
PERIODO OPERATIVITA’ ORE / GIORNI
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METODO
Dati necessary per la corretta selezione del size del giunto
- Kw della macchina motrice.
- R.p.m. della macchina motrice
- Coefficiente di servizio F, (vedi sotto ).
- Diametri alberi macchina motrice e condotta 

(1) Calcolare la Potenza nominale (Pn) in Nm.

7.160 × H.P. 9.550 × Kw
Pn = Pn =

r.p.m. r.p.m.

(2) Usa I valori ottenuti dale tabelle F1, F2 e F3 per determinare
il coefficient di servizio F.
F = F1 x F2 x F3
Calcolare la Coppia Max (Pc)      Pc = Pn x F

(3) Nella Tabella dei Dati tecnici Giunti Samiflex verificare I valori
di Coppia Nominale e Massima per ogni giunto .

(4) Selezionare Il giunto la cui Coppia Nominale è maggiore del
valore (Pn) o la cui Coppia Max è maggiore del Valore (Pc)

ESEMPIO 
• Motore Elettrico – 55 Kw
• R.P.M. – 1.500
• Diam Albero motore – 65 mm.
• Diam Albero Pompa – 48 mm.
• Macchina Condotta –  Pompa Centrifuga
• Periodo di funzionamento  24 Ore/ giorno

9.550 × 55
Pn = = 350 Nm

1.500

F1 = 1,5
F2 = 1,4
F3 = 1
F  = F1 × F2 × F3 = 1,5 × 1,4 × 1 = 2,1
Pc = Pn × F = 350 × 2,1 = 735 Nm
Selezionato A4
Coppia Nominale  = 460 Nm
Max Coppia = 1.150 Nm
Max. Foro = 65 mm. 

Tipo

E
Montaggio

Assiale
X

Radiale
Y

Angulare
Z

A00

1,5

+0,3

0,1

0,10

A0

1,5

+0,3

0,1

0,10

A1

1,5

+0,5

0,1

0,20

A2

2,5

+0,5

0,1

0,20

A3

2,5

+0,7

0,15

0,30

A4

3,5

+0,8

0,20

0,40

A45

3,5

+1,0

0,20

0,40

A5

3,5

+1,0

0,20

0,50

A55

3,5

+1,0

0,20

0,50

A6

3,5

+1,0

0,20

0,60

A7

4

+1,0

0,30

0,90

A8

5

+1,5

0,30

1,10

A9

5

+1,5

0,30

1,30

A10

6

+2

0,40

1,70

A11

6

+2

0,40

1,70

A12

5

+3

0,60

2,00

D  i  m  e  n  s  i  o  n  i  d i  M o n t a g g i o    (  E  )    e  t o l l e r a n z e  i n  “ m m ”

T o l l e r a n z e  d i  a l l i n e a m e n t o

ASSIALE RADIALE ANGULARE

(Z=X1-X2)
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• *Max. Rpm riferito a giunti con Mozzi in Ghisa (GG25), ad eccezione delle taglie A11 e A12 che sono forniti in ferro (GG40) nella versione standard. Per velocità periferiche oltre v=30m/s
si richiedono mozzi obbligatoriamente  in ferro (GGG40) o acciaio (C0145 ) e bilanciamento dinamico (VDI 2060 G6.3). Per cortesía consultare il ns Ufficio técnico 

• Per applicazioni in uscita da riduttori sono consigliati Inserti Samiflex con durezza 97 shore A ( tipo HD “Ocra” e HDT “Rosso”) che permettono un incremento rating di Coppia del 30%.
Dispoinibili dalla taglia A4 fino alla taglia A11. Per cortesia consultare il ns ufficio tecnico.

• Per temperature operative superiori a 80°C , consigliamo Inserti Samiflex HT “Arancioni” o HDT ”Rosso”(fino a 140°C), obbligatoriamente forniti con Anello in acciaio su taglia da A0
a taglia A4.Per cortesía consultare il ns ufficio técnico .

• I Giunti standard sono forniti con mozzi in Ghisa (GG25), Inserto std “GIallo” (95 Shore A) ed anello in Polyammide dalla taglia A0 alla  taglia A4. Per le taglie superiori l’ anello è 
fornito in acciaio.

G I U N T O   S A M I F L E X   T I P O   A  &  C S

Giunti Samiflex Tipo A
Samiflex inserto STD

Giallo Ø d1 (mm) DIMENSIONI IN  mm.

Coppia (Nm)

Taglia Nominale Massima r.p.m* Pre Ø Ø Max G L Ød2 D1 D2 D3 K J H E

A00 6.5 20 16.000 4 16 51 19 22 44 35 35 12 - - 1,5
A0 22 55 11.000 8 24 73 28 32 65 52 52 16 - - 1,5
A1 55 138 8.800 14 38 91 34 39 83 65 65 22 - - 1,5
A2 110 275 6.500 17 44 127 47 45 111 80 86 32 36 55 2,5
A3 220 550 4.900 19 50 156 56 52 144 85 116 42 45 65 2,5

A3B 220 550 4.900 19 58 156 56 52 144 105 116 42 45 65 2,5
A4 460 1.150 3.800 24 65 180 63 70 182 110 150 51 47 85 3,5

A4B 460 1.150 3.800 24 70 180 63 70 182 135 150 51 47 85 3,5
A45 805 2.013 3.300 25 75 198 70 90 202 125 170 56 52 93 3,5
A5 1.150 2.875 3.000 29 85 216 77 89 225 140 190 59 57 101 3,5
A55 1.725 3.450 2.650 30 95 246 90 115 250 155 215 64 68 109 3,5
A6 2.300 4.600 2.450 39 110 260 95 112 265 180 233 67 70 119 3,5
A7 4.600 9.200 2.100 48 130 310 116 135 306 205 267 75 88 134 4
A8 8.625 17.250 1.750 63 150 382 147 157 363 242 326 85 114 154 5
A9 13.750 27.500 1.450 73 180 420 162 188 425 280 385 92 129 162 5
A10 27.500 44.000 1.175 96 210 482 188 218 523 330 483 102 145 192 6
A11 36.750 58.800 1.650 96 210 512 190 216 503 350 458 128 148 216 6
A12 100.000 160.000 1.175 100 300 709 250 380 710 500 650 210 175 359 5

Giunti Samiflex  Tipo CS
Samiflex inserto STD  

Giallo Ø d3 (mm) DIMENSIONI IN  mm.

Coppia (Nm)

Taglia Nominale Massimo r.p.m* Pre Ø Ø Max M L D1 D2 D3 K N H E

A1CS 55 138 8.800 14 28 73 34 83 65 65 22 - - 1,5
A2CS 110 275 6.500 17 35 97 47 111 80 86 32 20,4 55 2,5
A3CS 220 550 4.900 19 42 115,5 56 144 85 116 42 24,7 65 2,5
A4CS 460 1.150 3.800 24 55 129,5 63 182 110 150 51 22 85 3,5
A45CS 805 2.013 3.300 25 65 143,5 70 202 125 170 56 25 93 3,5
A5CS 1.150 2.875 3.000 29 75 157,5 77 225 140 190 59 28,2 101 3,5
A55CS 1.725 3.450 2.650 30 85 184 90 250 155 215 64 37,2 109 3,5
A6CS 2.300 4.600 2.450 39 90 194 95 265 180 233 67 37,2 119 3,5
A7CS 4.600 9.200 2.100 48 110 236 116 306 205 267 75 51 134 4
A8CS 8.625 17.250 1.750 63 120 299 147 363 242 326 85 72,5 154 5

TIPO  A TIPO  CS
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G I U N T O  S A M I F L E X  C O N  S P A Z I A T O R E  T I P O  C S

G I U N T O  S A M I F L E X  C O N  B U S S O L E  C O N I C H E

Inserto 95º Shore A Foro Ø (mm.) Dimensioni in mm.
Coppia (Nm)

Taglia Nominale  Massima Pre Ø Ø Max. d1 Ø Max d3 r.p.m D1 D2 D3 D4 D5 E e L1 L4 L(DBSE)

A1CS 55 138 14 28 42 5.500 83 65 65 100 67 3.0 2.0 34 37 100  120  140
A2CS 110 275 17 35 48 5.000 111 80 86 120 83 3.0 2.0 47 54 100  120  140
A3CS 220 550 19 42 65 4.500 144 85 116 140 107 3.5 2.5 56 60 100  120  140
A4CS 460 1.150 24 55 85 3.500 182 110 150 178 140 3.5 2.5 63 65 120  140  180
A45CS 805 2.013 25 65 90 3.100 202 125 170 200 150 3.5 2.5 70 75 120  140  180
A5CS 1.150 2.875 29 75 110 2.900 225 140 190 225 179 3.5 2.5 77 79 140  180  200
A55CS 1.725 3.450 30 85 110 2.600 250 155 215 245 180 4.0 3.0 90 95 140  180  200
A6CS 2.300 4.600 39 90 120 2.500 265 180 233 265 198 4.0 3.0 95 95 180  200  250
A7CS 4.600 9.200 48 110 130 2.200 306 205 267 290 220 4.0 3.0 116 120 200  250  280

MIN MAX. L G E K H D1 D2 D3 J M
Taglie Bussole tipo Ød1 Ød1 mm. mm. mm. mm. mm. mm. mm. mm. mm. mm.

mm. mm.
A1 – TB/TBI 1108 9 28 27 77 1,5 22 - 83 65 65 - 29
A2 – TB/TBI 1210 11 32 32 97 2,5 32 55 111 80 86 21 38
A3 – TB/TBI 1610 14 42 32 107 2,5 42 65 144 85 116 21 38
A4 – TB/TBI 2012 14 50 38 130 3,5 51 85 182 110 150 22 42
A45 – TB/TBI 2517 16 60 50 158 3,5 55 93 202 125 170 32 50
A5 – TB/TBI 3020 25 75 56 173 3,5 59 101 225 140 190 36 55

A6 – TB 3535 35 90 95 259 3,5 67 119 265 180 233 70 67
A7 - TB 4040 40 100 107 292 4 75 134 306 205 267 79 70

TIPO TB

ESTERNE 
TIPO TBI

INTERNE
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MONTAGGIO E SMONTAGGIO GIUNTI
Una volta forati I mozzi (1) e (2) secondo le
necessità, installare gli stessi sull ‘albero facendo
attenzione di aver preventivamente posizionato
l’anello di ritenuta su uno di essi.  

I denti dei mozzi devono essere posizionati in
maniera allineata tra di loro evitando il contatto o
la sovrapposizione, mantenendo la quota E.
(osservare la configurazione), con lo scopo di
assemblare l’elemento elsatico (3) così chè sia
inserito nello spazio tra I denti dei mozzi allineati 
(vedi fig.1).

Procedere poi con il posizionamento delle apposite
scanalature dell’ elemento elastico in conicidenza
della linea marcata sulla suerficie dell anello di
ritenuta. (4).
Una volta che questa operazione è stata eseguita
con l’aiuto degli strumenti di assemblaggio
Samiflex o con un Martello soffice, far scorrere
l’anello nello apposite sede (vedi fig.2).

Infine, è necessario assicurare l’anello di ritenuta
sull‘inserto usando I grani di fissaggio forniti con
ogni giunto, assicurando che esse siano  ben
fissate sulla superficie esterna dell‘anello di
ritenuta così da evitare possibili superfici affilate.

Una volta che l’equipaggiamento è pronto per
l’avviamento, tutte le apparecchiature di
protezione devono essere debitamente installate
al fine di ottemperare alle regole di sicurezza degli
equipaggiamenti rotanti.

Per lo smontaggio dell’elemento elastico, rivedere
le istruzioni sopra per rimuovere l’anello di
ritenuta, che darà la possibilità di sostituzione
dell’elemento elastico qualora fosse richiesto.

BENEFICI 
• Montaggio e Smontaggio dell ‘elemento elastico
senza necessità di rimozione del motore o della
macchina condotta. Questo beneficio permette
l’ispezione dell’elemento ogni volta si renda
necessario, semplicemente facendo scorrere
l’anello di ritenuta. La sostituzione dell’inserto
può essere eseguita in pochi minuti. 

• I due mozzi lavorano indipendentemente tra
loro sulla metà dell ‘inserto.
Questo concetto consente la rotazione libera del
motore (eventuale prova a vuoto) semplicemente
rimuovendo l’elemento elastico.

• Questa possibilità è un gran aiuto, specialmente
su applicazioni con motori a combustione, in
quanto possono essere avviati senza carico.

• Per qualsiasi usura o strappo dell’ elemento
elastico, I mozzi non hanno contatto tra loro,
questo implica che il giunto ha proprietà a prova di
esplosione. Inoltre l’elemento elastico in
poliuretano è a prova di incendio.

• L’inserto in poliuretano è l’elemento chiave
diquesto giunto. La vita operativa è stimata in ca
25000 ore in condizioni di lavoro ottimale.

• Il giunto, di progettazione, permette facile
allineamento. Dopo il montaggio, tutti I riferi-
menti possono essere controllati semplicemente
sfilando l’anello di ritenuta e rimuovendo
l’elemento elastico. Il giunto Samiflex è un
prodotto che non necessita di lubrificazione
rispettando l’ambiente. 

Fig. 3.

Fig. 2.

Fig. 1.

SUGGERIMENTI PER INSTALLAZIONE II 2G C IIC T4
IN AREE PERICOLOSE II 2D C T4
In accordo con la direttiva ATEX 94/9/EC, i giunti di trasmissione per alberi sono classificati come unità che fanno parte dell
equipaggiamento all’interno de gruppo dei Non- Materiali elettrici.
Il giunto elastico Samiflex è conforme alle richieste ATEX per il gruppo II, categoria 2G (Gas) e 2D (Polveri), gruppo explosion
IIC e temperatura T4.
Le Istruzioni di montaggio per l’approvazione dei giunti Samiflex alla normativa ATEX sono pubblicate nel ns report 07/2003 e
possono essere consultate sul ns. Sito www-citsa.com e www.samiflex.com
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PTI S.r.l.
Sede Operativa e Uffici: Via Roma, 74 - 20060 Cassina de Pecchi (MI) - Italia
Sede Legale: Via Guido D’Arezzo, 15 - 20145 Milano - Italia
Phone: ++39 02 40705673 - Fax: ++39 02 42108624 - E-mail: info@pti-italia.com - www.pti-italia.com
P.IVA: 07991270963

GIUNTO SAMIFLEX
CON VOLANO

GIUNTO SAMIFLEX
CON RUOTA FRENO

GIUNTO SAMIFLEX
CON DISCO FRENO

samiflex®
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